Дело №1-741/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Великий Новгород. 22 августа 2017 года.

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Дорофеева Ю.Н., при секретаре Мотыгиной Д.Е., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Данилова Р.С., представившего ордер №091128 от 22.08.2017г. и удостоверение № 435, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

вину ФИО2 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта, наркотического средства и психотропного вещества, совершенного в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № - ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах, регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, направленные на совершение тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Так, ФИО2, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № - ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, находясь на пересечении Октябрьской набережной и 

<

адрес>, расположенных в 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел за 14000 рублей у неустановленного следствием лица вещество общей массой 32, 949 гр., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) и вещество общей массой 1,241 гр., являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г., оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к наркотическим средствам и психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер для вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества.

Он же, в период времени с момента незаконного приобретения, без цели сбыта, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, передвигаясь на находившемся под его управлением автомобиле «№ по улицам, дворам и дорогам г. Санкт - Петербурга, Ленинградской и Новгородской областей, а также по улицам, дворам и дорогам 

<

адрес> расположенного 

<

адрес>, незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления находившееся при нем вещество общей массой 32,949 гр., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) и вещество общей массой 1,241 гр., являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г., оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к наркотическим средствам и психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, для вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества.

Далее, продолжая совершение преступления, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, перенес незаконно приобретенные, без цели сбыта, для личного употребления, вещество общей массой 32,949 гр., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) и вещество общей массой 1,241 гр., являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>, по месту своего жительства, где разделил вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество следующим образом:

часть вещества, массой 0,117 гр., являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, упаковал в сверток из полимерного материала, который с находящимся в нем указанным выше психотропным веществом, положил в пачку из - под сигарет «Royals» и поместил для дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, с целью личного употребления на настенную полку, расположенную на балконе 

<

адрес>

часть вещества, массой 14, 761 гр., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упаковал в полимерный пакет с фиксатором горловины и поместил для дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, с целью личного употребления на настенную полку, расположенную на балконе 

<

адрес> 

часть вещества, массой 15, 751 гр., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упаковал в пластиковую банку с надписью: «Супрадин» и поместил для дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, с целью личного употребления на верхнюю полку шкафа, расположенную в прихожей 

<

адрес>

часть вещества, массой 2, 437 гр., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), поместил для дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, с целью личного употребления, в правый верхний карман надетых на нем джинсовых брюк;

часть вещества, массой 0, 967 гр., являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, упаковал в сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки и поместил для дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, с целью личного употребления в центральную консоль автомобиля «№

часть вещества, массой 0, 157 гр., являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, упаковал в сверток из листа бумаги и поместил для дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, с целью личного употребления в консоль между передними сиденьями автомобиля «№;

часть вещества, массой 2, 437 гр., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления, при себе, в правом верхнем кармане надетых на нем джинсовых брюк, до момента своего задержания, сотрудниками УНК УМВД России по Новгородской области, около 19 часов 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на парковке, расположенной возле магазина «

<

адрес> и обнаружения, и изъятия наркотического средства, произведенного в ходе личного досмотра ФИО2, имевшего места ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 10 минут, на лестничной площадке шестого подъезда, расположенной между вторым и третьим этажами в 

<

адрес>

часть вещества, массой 0, 967 гр., являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, упакованное в сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки, незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления, в центральной консоли автомобиля «№ и часть вещества, массой 0,157 гр., являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, упакованное в сверток из листа бумаги, незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления в консоли между передними сиденьями автомобиля «№, до момента своего задержания, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, около 19 часов 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на парковке, расположенной возле магазина «

<

адрес> и обнаружения, и изъятия психотропного вещества, произведенного в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «№, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут по 21 часов 04 минуты, на парковке, расположенной возле магазина «

<

адрес>

- часть вещества, массой 14, 761 гр., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в полимерный пакет с фиксатором горловины, незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления на настенной полке, расположенной на балконе 

<

адрес>, а часть вещества массой 15, 751 гр., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в пластиковую банку с надписью: «Супрадин», незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления на верхней полке шкафа, расположенной в прихожей 

<

адрес>, а также часть вещества массой 0, 117 гр., являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, упакованное в сверток из полимерного материала синего цвета, находящееся в пачке из под - сигарет «Royals» незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления на настенной полке, расположенной на балконе 

<

адрес> вплоть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства и психотропного вещества сотрудниками полиции в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

При совершении преступления ФИО2 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в связи с чем заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, против чего не возражал государственный обвинитель, поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Кроме того, как было установлено в ходе судебного разбирательства, вышеуказанное ходатайство и заявление о признании вины были сделаны подсудимым добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

При этом, сторона защиты не оспаривает законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не усматривает нарушений прав подсудимого в ходе предварительного расследования.

Исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО2 доказанной, а квалификацию его действий, данную на предварительном следствии правильной, в связи с чем квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества, совершенного в крупном размере.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд в соответствии ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 не судим, совершенное им преступление согласно ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, к административной ответственности не привлекался, на учетах в диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 29.06.2017г. у ФИО2 не выявлено признаков какого-либо психического расстройства, в том числе временного, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реазацию своих процессуальных прав и обязанностей, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В период инкриминируемого ему деяния ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, признаков временного психического расстройства у него не обнаруживалось, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие на иждивении двух малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, общее состояние здоровья, наличие на иждивении близкого родственника – матери инвалида.

При этом оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО2 в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Кроме того, суд не усматривает необходимости в назначении подсудимому ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы с учетом его личности и материального положения.

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, характер его действий, а также совокупность смягчающих обстоятельств, считает необходимым назначить ФИО2 наказание, не связаннее с лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд -

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и являться в специализированный государственный орган на регистрацию с периодичностью, установленной данным органом, но не реже одного раза в месяц, в течении двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу официально трудоустроиться и трудиться на протяжении всего испытательного срока. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,287г., находящийся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. В. Новгород (квитанция № от 14.07.2017г.), после вступления приговора в законную силу хранить до решения вопроса по выделенному в отдельное производство материалу;

- прозрачный полимерный пакет с содержимым: весы и нож; вещества растительного происхождения - гашиш массами 15,651 гр. и 14,617 гр., психотропное вещество - амфетамин массой 0,067 гр.; бумажный конверт с содержимым психотропными веществами-смесями: массами 0,140 гр. и 0,934 гр., находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. В. Новгород (квитанция № от 14.07.2017г.), после вступления приговора в законную силу хранить до решения вопроса по выделенному в отдельное производство материалу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда путем подачи жалобы через Новгородский районный суд в течении 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденному разъяснено право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе право пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника и право отказаться от защитника.

Судья Новгородского

районного суда Ю. Н. Дорофеев